А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

и и.шз № j V l/
р.п. Охотск

О ^проведении окружного конкурса”'
добровольческих инициатив
«Волонтером быть здорово!»

В целях поддержки и развития действующих волонтерских объединений в
Охотском муниципальном округе Хабаровского края и реализации
муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Охотском
муниципальном районе на 2017-2025 годы», утвержденной постановлением
администрации Охотского муниципального района Хабаровского края от
26.10.2016 № 404, администрация Охотского муниципального района
Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 15 декабря 2023 года окружной конкурс добровольческих
инициатив «Волонтером быть здорово!» (далее -  Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
- Положение о проведении окружного конкурса добровольческих

инициатив «Волонтером быть здорово!» (далее -  Положение);
- состав конкурсной комиссии окружного конкурса добровольческих

инициатив «Волонтером быть здорово!»;
- смету расходов на проведение окружного конкурса добровольческих

инициатив «Волонтером быть здорово!».
3. Отделу по семейной политике и социальной инфраструктуре

администрации Охотского муниципального района Хабаровского края
(Пономарёва Н.Н.):

- организовать проведение Конкурса;
- организовать подведение итогов и награждение призеров в соответствии

с Положением.
4. Отделу учета и отчетности администрации Охотского муниципального

района Хабаровского края (Саенко А.Б.) оплатить расходы на проведение
Конкурса в рамках средств, предусмотренных муниципальной программой
«Профилактика правонарушений в Охотском муниципальном районе на 2017 -
2025 годы», утвержденной постановлением администрации Охотского
муниципального района Хабаровского края от 26.10.2016 № 404.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Охотского муниципального района
Хабаровского края по социальным вопросам Ольшевскую С.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

2 района М.А. Климов

УТВЕРЖДЕНО

от 13. 11 1& J3 №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении окружного конкурса добровольческих инициатив
«Волонтером быть здорово!»

постановлением администрации
Охотского муниципального района

Хабаровского края

1. Общие положения

1Л . Окружной конкурс добровольческих инициатив «Волонтером быть
здорово!» проводится в целях поддержки и развития действующих
волонтерских объединений в Охотском муниципальном округе Хабаровского
края (далее -  округ, Конкурс) и реализации муниципальной программы
«Профилактика правонарушений в Охотском муниципальном районе на 2017-
2025 годы», утвержденной постановлением администрации Охотского
муниципального района Хабаровского края от 26Л0.2016 № 404 (далее -
район).

1.2. Задачи Конкурса:
- оказание содействия для распространения и поддержки лучших

добровольческих (волонтерских) практик, эффективных форм организации
добровольческой (волонтерской) деятельности;

- развитие деятельности добровольческих (волонтерских) отрядов,
направленных на формирование здорового образа жизни среди молодежи;

формирование единого информационного пространства для
эффективного взаимодействия добровольческих (волонтерских) отрядов;

- создание условий для повышения уровня социальной активности и
гражданской ответственности молодежи.

1.3. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса
осуществляет отдел по семейной политике и социальной инфраструктуре
администрации района.

2. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются:
- волонтеры, руководители и представители добровольческих

(волонтерских) объединений, лидеры детских и молодежных общественных
организаций, волонтерские отряды.

3. Порядок проведения Конкурса

2

3.1. Участникам Конкурса необходимо направить заполненную анкету
проекта в соответствии с Приложением к настоящему постановлению и
материалы о проделанной работе:

- волонтерство в сфере культуры -  добровольческая деятельность
культурной направленности, заключающаяся в оказании добровольной и
безвозмездной помощи в сфере культуры. Волонтеры участвуют в реализации
(инициации) мероприятий, организуемых учреждениями культуры района,
принимают участие в реставрации культурных памятников, занимаются
просветительской деятельностью;

- волонтерство Победы -  добровольческая деятельность, направленная
на гражданско-патриотическое воспитание и сохранение исторической
памяти;

- волонтерство в чрезвычайных ситуациях -  добровольческая
деятельность в сфере популяризации культуры безопасности среди населения;

- медицинское волонтерство -  добровольческая деятельность в сфере
здравоохранения, призванная повысить качество медицинской помощи на
всех ее этапах: профилактическом, лечебном и реабилитационном;

социальное волонтерство -  добровольческая деятельность,
направленная на оказание помощи незащищенным слоям населения:
инвалиды, воспитанники детских домов, пожилые одинокие люди,
нуждающиеся во внимании и постоянном уходе; терминальные больные и т.д.;

- экологическое волонтерство -  добровольческая деятельность в области
охраны окружающей среды.

3.2. Материалы, представленные на Конкурс, должны быть реализованы
в 2023 году, или находиться в стадии реализации.

3.3. Участникам Конкурса необходимо направить конкурсные
материалы в свободной форме в отдел по семейной политике и социальной
инфраструктуре администрации района по адресу электронной почты: osp-
oxt@yandex.ru, или нарочно в срок до 30 ноября 2023 года.

3.4. Конкурсная комиссия 01 декабря 2023 года проводит оценку
конкурсных работ и формирует состав победителей.

4. Критерии оценки

- Социальная значимость и актуальность выбранной проблемы
(тематики);

- адресность добровольческой (волонтерской) деятельности;
- достижение практического результата;
- мультипликативность (возможность реализации проекта в других

организациях, других населенных пунктах округа).

5. Конкурсная комиссия

mailto:osp-oxt@yandex.ru
mailto:osp-oxt@yandex.ru

3

Для оценки поступивших на Конкурс работ формируется конкурсная
комиссия.

Конкурсная комиссия рассматривает и анализирует поступившие на
Конкурс материалы, определяет победителей Конкурса.

Члены конкурсной комиссии имеют право знакомиться с документами и
материалами конкурса, голосовать на заседании комиссии.

Заседание конкурсной комиссии проходит под руководством
председателя комиссии.

Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При
равенстве голосов решающим является голос председательствующего на
заседании. Результаты голосования, оглашенные председательствующим,
вносятся в протокол.

6. Награждение

Победитель и призеры Конкурса награждаются благодарственными
письмами и денежными премиями администрации района.

7. Условия финансирования

Расходы, связанные с проведением конкурса, осуществляются за счет
средств, предусмотренных муниципальной программой «Профилактика
правонарушений в Охотском муниципальном районе на 2017-2025 годы»,
утвержденной постановлением администрации района от 26.10.2016 № 404.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о проведении
районного конкурса
добровольческих инициатив
«Волонтером быть здорово!»

АНКЕТА

участника окружного конкурса добровольческих инициатив
«Волонтером быть здорово!»

П о р тф оли о
1. Ф И О  у ч астн и к а
2. К у р ато р  д еятел ьн о сти Ф И О , ко н тактн ы е д ан н ы е
3. Н азван и е  м у н и ц и п ал ьн о го

о б р азо ван и я
4. Д ат а  р о ж д ен и я / д ат а  обр азо ван и я

д о б р о в о л ьч еск о го  (волон терского)
о б ъ ед и н ен и я

5. М есто  у ч еб ы
6. У ч асти е  в д еятел ьн о сти

о б щ ествен н ы х
о б ъ ед и н ен и й
У каж ит е н а и м ен о ва ни е
объединения, в  ко т ором  Вы
со ст о и т е в н а ст о ящ и й  м о м ен т  и
задачи, ко т о р ы е вы п о лняет е (если
сост оит е).

С вед ен и я  о п р о д ел ан н о й  работе
8. Т и п  р аб о ты М ед и ц и н ско е  во ло нт ер ст во

В о ло нт ер ст во  в чр езвы ча й н ы х сит уациях
В о ло нт ер ст во  П о б ед ы
С о ц и а льно е  во ло нт ер ст во
Э ко ло ги ческо е  во ло нт ер ст во
В о ло нт ер ст во  в сф ере культ уры

9. К р аткая  ан н о тац и я Р а сска ж и т е сам ое и нт ер есн о е  о ваш ей
р а б о т е. В  чем  осно вна я  идея?  К акие
п роблем ы  р еш а ет е?  К т о  ва ш а  целевая
а уд и т о р и я?  О п и ш и т е со ц и а льн ы й  эф ф ект
от  ва ш ей  деят ельност и .

10. К ал ен д ар н ы й  п л ан  работы Н азван и е
м ер о п р и яти я

Д ата  п роведен и я

5

11. К ач ествен н ы й  р езу л ьтаты  раб оты В  д а нн о м  р а зд е л е  о п и сы ва ю т ся  конкрет ны е
ка чест венны е изм енения, кот оры е
п р о и зо ш ли  в р е зул ьт а т е  про д ела нно й
ра б о т ы

П р езен т а ц и о н н ы й  видеоролик, ф от ом ат ериал, ли б о  другие  виды  м а т ер и а ло в

УТВЕРЖДЕН

от / ' l  / / (  8> № 3-b^f

постановлением администрации
Охотского муниципального района

Хабаровского края

СОСТАВ

конкурсной комиссии окружного конкурса добровольческих инициатив
«Волонтером быть здорово!»

Ольшевская
Светлана Викторовна

Овчинникова
Екатерина Анатольевна

Г ерасименко
Оксана Юрьевна

Задорожный
Алексей Владимирович
Зайцева
Татьяна Сылагатуловна

Кулешов
Иван Николаевич

Пономарёва
Наталья Николаевна

Феоктистов
Виктор Николаевич

- заместитель главы администрации Охотского
муниципального района Хабаровского края по
социальным вопросам (далее -  район),
председатель комиссии;
- главный специалист отдела по семейной политике
и социальной инфраструктуре администрации
района, секретарь комиссии;

начальник отдела социальной поддержки
населения по Охотскому району КГКУ «Центр
социальной поддержки населения по
Николаевскому району» (по согласованию);
- начальник отдела образования администрации
района;
- руководитель клиентской службы (на правах
отдела) в Охотском районе Хабаровского края
Отделения фонда пенсионного и социального
страхования Российской Федерации по
Хабаровскому краю и ЕАО (по согласованию);
- главный врач КГБУЗ «Охотская центральная
районная больница» министерства
здравоохранения Хабаровского края (по
согласованию);
- начальник отдела по семейной политике и
социальной инфраструктуре администрации
района;
- начальник отдела культуры администрации
района.

УТВЕРЖДЕНА

от / /  JO J3  № ,5т7' /

постановлением администрации
Охотского муниципального района

Хабаровского края

СМЕТА

расходов на проведение окружного конкурса добровольческих инициатив
«Волонтером быть здорово!»

Призовые места:
1 место -  10 000 (Десять тысяч) рублей;
2 место -  9 000 (Девять тысяч) рублей;
3 место -  8 000 (Восемь тысяч) рублей;
4 место -  7 000 (Семь тысяч) рублей;
5 место -  6 000 (Шесть тысяч) рублей.

Поощрение руководителей отрядов:
5 чел. х 4 000 (Четыре тысячи) рублей = 20 000 (Двадцать тысяч)

рублей.

Итого: 60 000 (Шестьдесят тысяч) рублей.